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1. Inledning 
Brand i byggnad 

, Falköping 
2022-01-30 kl. 07:09 
   
Daedalos årsnummer: G2022.011482 
SOS ärendenummer: 20.7291477.2  
 
Polis och Räddningstjänst har utfört en brandplatsundersökning 2022-02-02, 2022-01-31 avbryts 
undersökning på grund av rök och värme från branden. 
 

1.1. Lagstöd 
Enligt lag (2003:778) om skydd mot olyckor 3 kap. 10 § ska en kommun, efter avslutad 
räddningsinsats, se till att olyckan undersöks för att i skälig omfattning klarlägga orsakerna till 
olyckan, olycksförloppet och hur insatsen har genomförts. 

2. Uppdragsgivare 
Samhällsskydd Mellersta Skaraborg -SMS 

2.1. Syfte 
Denna olycksunderökning syftar till att undersöka olycksorsaken, samt kartlägga händelseförloppet, 
vid den brand som inträffat på  i Falköpings kommun.  

3. Utredningen utförd av 
Olycks- och brandorsaksutredare Mikael Ström, brandmästare och insatsledare i Samhällsskydd 
Mellersta Skaraborg – SMS (Falköping, Götene, Skara, Tidaholm). Mikael har en lång erfarenhet  
(1984) inom brand- och räddning. Har genomgått olycksutredning grundkurs vid Karlstads universitet 
(2016) och en utbildning som brandorsaksutredare vid Nationellt forensiskt centrum – NFC (2017). 
Har sedan dess arbetat med olycksutredningar och ansvarar för olycksutredning och uppföljning  av 
händelser inom SMS. 

3.1. Frågeställning 
Kartlägga händelseförloppet och brandorsaken. 

3.2. Avgränsningar 
Rapporten omfattar olycksförloppet, från tiden före brandstart till dess att den avlidne påträffas. 
Rapporten omfattar inte någon utvärdering av räddningstjänstens insats. 
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3.3. Redovisningsplan 
Rapporten redovisas inom egen organisation och kommer att skickas till MSB enligt gällande lagkrav. 

4. Metod 
Intervju av räddningspersonal 
Fotodokumentation 
Händelserapport G2022.011482 
Förundersökningsprotokoll 
Brandplatsundersökning tillsammans med polisens tekniker 
Dokumentation från AB Falköpings Sotningsdistrikt 
Planritning begärd från Stadsbyggnadsavdelningen 
Mejlkontakt med anhörig 

5. Bakgrund 
Här beskrivs olycksplatsen och det allmänna hälsotillstånd den drabbade befann sig i. 

5.1. Beskrivning av olycksplatsen 
 socken, 12 km väster om Falköping. Byggnaden är från 1800-talets mitt och 

har ett antal komplementbyggnader på fastigheten. Miljön runt fastigheten består av jordbruksmark 
och dungar av blandträd.  Händelsen inträffa söndag 30 januari vid sjutiden på morgonen. 

2022-01-30 kl.07:00 Väderstation Hällum 5,3 grader, nederbörd 0, vindriktning NV 329 grader, 
vindhastighet 11,1 m/s, byvind 17,5 m/s (kl. 08.00 19,6 m/s)  

5.2. Beskrivning av det allmänna hälsotillståndet 
 år bor ensam i bostaden,  har hjälp av hemtjänsten tre gånger under dagtid och natt har 

hemtjänsten tillsyn vid ett par tillfällen. Det finns ett så kallat hemtjänstlås monterat på byggnaden. 
När händelsen inträffade var  på besök över helgen, delvis på grund av  sviktade hälsa. 

 använde sovrummet på våning två,  har sitt sovrum bakom köket på våningsplan ett. (Se 
planritning bild 3). 

 
har bla. startat bastun vid några tillfällen, den är nu urkopplad 

likaså har spisen fått en säkerhetsfunktion. Byggnaden har brandvarnare kopplat till ett larmbolag och 
ett kopplat larm till hemtjänsten. 
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Bild 1: Vy över byggnadens placering och miljö. Vindriktning 2022-01-30 med NV, hård vind.  

6. Fastighetsinformation 
Friliggande bostadshus, byggår 1860, ombyggnadsår 1978. Boarea 180 kvm, byggnadsstorlek 15*9 
meter med en tillbyggnad ca 4*6 meter med groventré, tvättstuga, toalett, dusch och bastu. Byggnaden 
är en och halvplans träbyggnad med taktegel. Tillbyggnaden har plåttak. Det finns källare i delar av 
huvudbyggnaden och under hela tillbyggnaden. I källaren står pump till jordvärmeanläggning. 
Byggnaden har vattenburen värme med radiatorer, i tillbyggnadsdelen är det golvvärme. 

Det finns två murstockar i byggnaden,  
-på våning ett, finns en kakelugn ansluten.  
-på våning två, finns en braskamin ansluten. 
I denna skorsten finns ett rostfritt, syrafast och böjbart insatsrör monterat i hela rökkanalens längd.  
Den andra murstocken står i anslutning till köket och går ner till den gammal fastbränsleanläggning i 
källaren, denna anläggning är inte i drift. 

Braskamin och kakelugn har godkända brandskyddsprotokoll och har sotats inom sotningsintervall. 

Brandlarm finns i byggnaden som är kopplat till larmbolag. Antal och var brandvarnare sitter i 
byggnaden har inte kunnat fastställas.  

På fastigheten ligger tre komplementbyggnader i nära anslutning till bostadshuset. 
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Bild 2: Vy över framsidan av fastigheten. 

7. Faktiska skador 
Byggnaden totalskadades i branden och samtliga delar av den gamla huvudbyggnaden har brunnit ner 
till grunden. I tillbyggnadsdelen finns vissa delar bevarade efter branden. Resurser sattes in för att 
försöka bevara denna del, då den saknade personen troligtvis finns i detta område. 

7.1. Personskador 
, boende på adressen, påträffas avliden vid eftersök av person 2022-02-02. 

7.2. Olycksförloppet 
 väcks vid 07-tiden, då  hör en hög duns från undervåningen och tror att  har ramlat, 

 tar sig ner för trappan för att kontrollera.  upptäcker brand i biblioteket när  rusar ner 
för trappan och tar sig till  sovrum via köket. Där finner  i sängen,  trycker på 
hemtjänstlarmet och får med en filt för att skydda sig och  med. De tar sig ut via väg genom 
klädkammare, badrum och ut i tvättstuga/groventrén. Vid dörr till groventré/tvätt så möts de av 
branden via köket.  stannar då och vägrar att gå vidare,  vänder om och stänger dörren till 
badrum.  försöker att få ut  men misslyckas.  springer då över till grannen, ca 70 
meter bort, för att få hjälp. När de kom tillbaka så brinner det i hela huset och det går inte att komma 
nära entrén på grund av den kraftiga branden och strålningsvärmen.  

Hemtjänsten svarar på larmet och hör brandlarmet ljuda i bakgrunden, men får inget svar från  
och . De båda har lämnat sovrummet och är på väg ut.  
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7.3. Olycksorsaker 
Efter samanställning av ett enkelt tidschema, se 8.1, från fredag kväll till söndag morgon så har tiden 
mellan kl. 05.45 och 07.00 på söndagsmorgonen identifierats som ett tidsspann då branden kan ha 
uppkommit. Efter det att hemtjänsten har lämnat  vid köksbordet och fram till den tid då 

 vaknar av en kraftig duns, så vet vi inte vad  har haft för sig eller vad som har orsakat 
den brand som  ser i biblioteket. 

Brandorsaken kan inte fastställas utifrån den information som framkommit. Det bedöms vara 
troligast att branden har startat i, eller i anslutning till, biblioteket på bottenplanet där kakelugnen 
står. Möjliga tändkällor i detta område är bland annat eldstad, levande ljus, elektriska 
installationer eller elektrisk utrustning. Det kan heller inte uteslutas att  själv har varit i 
detta område och orsakat att brand uppstått. 

7.4. Konsekvenser av olyckan 
En person som bor på adressen påträffas avliden efter branden och byggnaden totalskadas.  
hittas senare av polisens specialsökhund i brandrester på golvet i bastun.  

7.5. Räddningsinsatsens genomförande 
Räddningstjänstens genomförande analyseras inte i denna rapport. Ett beslut tas efter riskbedömning 
av arbetsmiljön vid ankomst, att inte sätta in några livräddande åtgärder då byggnaden var totalt 
övertänd vid ankomst. Inriktning blir att skydda och begränsa omgivningen, samt vattenbegjuta den 
del av byggnaden som den saknade  misstänks finnas i. 

    

 

Bild 3: Planritning över entréplan och tillbyggnad.  
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8. Diskussion och slutsatser 
I följande avsnitt analyseras händelsen och en tidslinje har kartlagts på den information som inhämtats 
vid intervju, händelserapport, SOS-ärendekopia och polisens förundersökningsprotokoll. 
Tidsangivelserna blir väldigt grova vid händelsens upptäckt och loggad tid med övervakning hos 
grannen. Tidensangivelsen synkar inte från olika källor. 

8.1. Analys och slutsats 
Fredag 2022-01-28 kl. 19:30  kommer på besök 

Lördag 2022-01-29 under förmiddagen görs försök att elda i kakelugnen i biblioteket.  har 
haft det svårt att få det att brinna ordentligt, det är mest pappret som har brunnit och sedan slocknat. 

Kl. 18.30 Hemtjänsten är på besök 

Kl. 19-19:30  lägger sig för att sova. 

Kl. 23.30  lägger sig för att sova i sovrum på andra våning 

Söndag 2022-01-30 

Kl. 02:00  tittar till  sover. 

Kl. 04.00  tittar till  är då vid tvättstugan/groventré på väg till köket för att äta 
frukost. Leder  tillbaka till sängen. 

Kl. 05:30 Hemtjänsten kommer för kontroll och  sitter vid köksbordet. Får en smörgås och 
sitter kvar vid köksbordet när hemtjänsten lämnar platsen ca 05:45 (uppskattad tid). Hemtjänsten 
uppger att, ”  vill inte gå och lägga sig, allt lugnt och stilla som vanligt. Inga elektriska föremål 
påslagna i köket”. 

Kl. ca. 07:00-07:10  hör en hög duns från nedre våning och tror att  har ramlat. Skyndar 
ner för trappan som mynnar ut i entréhallen mitt i huset och ser att det brinner i biblioteket. Rusar via 
kök, groventré/tvätt, badrum, klädkammare till sovrummet där  finns i sängen.  

Kl. ca. 07:10 Trycker  på larm-knappen till trygghetslarmet.  minns inte om  hört något  
ljud av brandvarnare, som finns i huset. Mottagare av trygghetslarm svarar på larmet men får inget 
svar. De hör brandlarmet i bostaden.  

Kl. 07:11:28 Operatören på trygghetslarmet kontaktar 112 SOS –Alarm  Typ: Anteckning SOS –
Ärendekopia: Trygghetslarmet ringer in, får ingen kontakt med kunden 

Kl. 07:06  bankar på dörren hos grannen, -här synkat inte tiden, tid från grannens 
övervakningslarm 

Kl. 07:07  finns på övervakningsfilm hos grannen, -här synkar inte tiden 

Kl. 07:07:58 Anrop inkom på SOS 

Kl. 07:09:11 Besvarat 

Kl. 07.12:52 Huvudlarm Station 253-1000 –Falköping 

Kl. 07:13:30 Samtal från grannen.  Anteckning SOS –Ärendekopia: Nytt samtal: Granne, slår lågor 
från fönster och tak, fullt utvecklad brand, en person kvar i huset 
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Kl. 07:25:07 Räddningstjänst 253-1010 framme på plats 

Kl. 07:30 Hemtjänsten kommer på ett dagligt planerat besök. 

 

8.1.1. Slutsats 
Byggnaden var helt övertänd på  vid räddningstjänstens ankomst. Det var hård 
vind och vindbyar denna dag som låg på byggnadens framsida. Branden tros ha startat någon gång 
mellan ca. 05.45 och 07:00 och har troligtvis startat i biblioteket där kakelugnen finns. Det kan heller 
inte uteslutas att branden har startat i matsalen som ligger anslutning till biblioteket på bottenvåningen. 
Branden upptäcks av  då  kommer ner för trappan. Trappan ansluter från våning två ut i 
entréhall mitt på huset och då ser  att det brinner i biblioteket. Fönstret av typ gamla spröjsade 
fönster, 6 rutor, troligt är att dessa har brustit av värmen från branden och kraftig vind har påskyndat 
brandspridning i byggnaden.  

Räddningstjänsten kan inte påbörja invändig livräddning efter den saknade  på grund av att 
byggnaden är helt övertänd redan vid ankomst. Resurser läggs på att vattenbejuta den plats som man 
misstänker att  finns.  återfinns senare av en sökhund i bastun, avliden. 

Brandorsaken har inte kunnat fastställas då det finns flera möjliga brandorsaker som inte kan uteslutas. 
Tiden mellan kl. 05:45 då hemtjänsten lämnar  vid köksbordet och 07-tiden, då  vaknar 
av en duns, har inte kunnat kartläggas.  Det har inte kunnat fastställas varför  vänder åter in i 
huset vid groventrén, när de är på väg ut. Troligt är att  har blivit skrämd av branden i köket, när de 
skall passera köksdörren.  

Byggnaden har ett kopplat brandlarm till ett larmbolag, vid undersökning har inte signal från larmtablå 
i byggnaden och larmbolaget fungerat. Däremot har brandvarnarna i byggnaden fungerat. Detta 
bekräftas av operatören för hemtjänst som hör ljudet av brandvarnare, efter att larm-knappen tryckts in 
av .  

En händelselogg har begärts ut från larmbolaget, men tyvärr finns igen larmlogg för den aktuella 
dagen då larmet inte hade kontakt med larmcentralen. 

Hade ett fungerande larm till larmbolag gett ett tidigare larm till räddningstjänsten? Brandvarnarna 
fungerade och varnade, men  i huset har inte uppfattat något ljud från dessa utan detta 
bekräftas av hemtjänstens operatör. 

Om signalen mellan larmtablån i byggnaden och larmbolaget hade fungerat hade då hjälpande resurser 
kunnat agera tidigare? Om det fanns en brandvarnare som detekterat rök i ett tidigt skede i biblioteket 
eller i närområdet innan branden hunnit utvecklats, så hade larmbolaget kunnat agera. En uppskattad 
tid kan vara ca. 10 minuter, beroende på hur larmbolaget agerar/instruktioner på inkommande 
brandlarm från objektet. 

Frågan kvarstår varför inte  uppfattat ljudsignalen från brandvarnarna.   
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8.2. Rekommendationer 
• Brandlarmet i byggnaden var ett äldre brandlarm, funktionsprov och service att larmet 

fungerade har troligtvis varit bristfälligt. Larmbolag har svarat i svars mejl om begäran om 
loggfil:  
”Detta är ett äldre larmsystem, vilket innebär att vi inte har samma översyn och inte samma 
signaler som från ett lite nyare. 
Det som skett är att centralenheten fick lågt batteri och tappat ström. Vi meddelade detta till 
kontaktpersoner men dessvärre så har vi efter det inga signaler från larmet.  
Centralenheten har med största sannolikhet fått slut på batteri då strömmen aldrig 
återställdes. Ett alternativ är även om telefonledningen har tagits bort, då larmet 
kommunicerar via denna. Är den borta får vi inte heller signaler. 
I och med att detta är ett äldre larmsystem och det har tappat strömmen så har vi ingen 
möjlighet att följa upp/får ingen signal om att vi inte har kontakt med larmsystemet.” 
  
Det är av stor vikt att säkerställa funktion i sitt privata brandlarm och att signal går till 
larmbolag. 
 

• Individanpassat brandskydd 
 

• Säkerhetsrond i hemmet för äldre.  har på grund av sin hälsa inte kunna rå om hemmet 
till fullo. Samhällsskydd Mellersta Skaraborg utför Säkerhetsrond i hemmet.  
 
Vid en säkerhetsrond går vi tillsammans igenom en checklista för att se vad som behöver 
åtgärdas i ditt hem för att öka brandsäkerheten och minska risken för fall- och halkolyckor. 
 
Ett bättre samarbete mellan bistånd/socialtjänsten och Samhällsskydd Mellersta Skaraborg om 
dessa åtgärder för att öka brandsäkerheten i hemmet för äldre.  
 

• Boendesprinkler för särskilt riskutsatta 
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Bild 4: Bastu, där  hittades, markerad ring, Väg ut från sovrum till groventré, markerad med 
pil. Primär brandområde, markerad med explosion symbol. Kakelugnens placering, markerad med blå 
triangel. 

Här ansluter trappa från plan 2 
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Bild 5: Drönar foto över byggnaden, efter friläggning vid bastun. Murstockar har välts på grund av 
rasrisk. 
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